
                                                                                                              
 
 
 

                                                                                                                  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΜΟΝΟ  
                                                                                                                   ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  

                                                                                                             ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 46/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 835/ 2016 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της δαπάνης του έργου «Διαδικτυακό   χωρικό σύστημα απεικόνισης 
ανάλυσης δεδομένων και συμβουλευτικής λίπανσης των εδαφών της ΠΑΜΘ». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17 Νοεμβρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5507/ 11-11-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 

 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών , ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 η συζήτηση του  έβδομου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση της  Οικονομικής Επιτροπής  το μέλος Μπούτος Ιωάννης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 835: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής  Τεχνικών   της ΠΑΜΘ  με το υπ’ αριθμ 721/146680/ 14-11-2016 έγγραφό της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής : 
Έχοντας υπόψη:  
 
Ο Εδαφολογικός χάρτης της Περιφέρειας Αν.Μακεδονίας-Θράκης είναι ένα έργο το οποίο υλοποιήθηκε από 
την πρώην Κρατική Περιφέρεια Αν.Μακεδονίας-Θράκης(νυν Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης), 
με τίτλο «ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΘΡΕΠΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, ΤΩΝ ΒΑΡΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΥΔΡΟΔΥΝΑΜΙΚΩΝ ΙΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΕΔΑΦΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – 
ΘΡΑΚΗΣ ». Δημοπρατήθηκε  κατά το έτος 2005,  και μετά από δημόσιο Διεθνή Διαγωνισμό, και ανάδοχος 
αναδείχθηκε  το Τμήμα Εδαφολογίας της Γεωπονικής Σχολής του Α.Π.Θ.. Το έργο ολοκληρώθηκε και 
παραλήφθηκε κατά το έτος 2010.  
 Είναι ένα πολύ σημαντικό έργο και έχει μελετηθεί έκταση 3.000.000 στρεμμάτων σε ολόκληρη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ.. με μέσο σταθμικό Υψόμετρο τα 75 μέτρα. Σκοπός του έργου είναι η πληροφόρηση και 
εκμετάλλευση των εδαφολογικών μετρήσεων-αναλύσεων στις πεδινές έως ημι-ορεινές εκτάσεις της 
Περιφέρειας ΑΜΘ, μέσω διαδικτυακής εφαρμογής απ’ όλους τους πολίτες/επιχειρήσεις. Από το 
προηγούμενο έργο έχει δημιουργηθεί βάση δεδομένων με τη χημική σύσταση των παραπάνω εδαφών.  
  Επειδή το έργο αυτό  μέχρι σήμερα δεν έχει αξιοποιηθεί, πρόθεση της  Περιφέρειας Αν.Μακεδονίας-
Θράκης είναι η αξιοποίησή του προς όφελος των αγροτών της, ώστε μέσα από τις πληροφορίες που θα 

ΑΔΑ: Ω5ΥΠ7ΛΒ-ΣΣΧ



παρέχονται απ’ αυτόν και τις συμβουλές λίπανσης να επιτυγχάνεται ορθολογική χρήση των 
εισροών(λίπασμα, νερό κλπ) και κατά συνέπεια μείωση του κόστους παραγωγής των αγροτικών προϊόντων 
στην Περιφέρεια Αν. Μακεδονίας-Θράκης.  
 Για την πλήρη αξιοποίησή του απαιτείται να πραγματοποιηθεί από τον ίδιο ανάδοχο(ΑΠΘ) η 
ανάπτυξη μιας διαδικτυακής εφαρμογής WebGIS cloud με την οποία θα δίδεται στους χρήστες η δυνατότητα 
διαχείρισης και οπτικοποίησης ενός μεγάλου όγκου πληροφοριών, οι οποίες απαιτούνται για τις ανάγκες της 
Περιφέρειας. 
 Για τους λόγους αυτούς έχει προταθεί και έχει ενταχθεί στο ετήσιο σχέδιο δράσης της Περιφέρειας  
το έργο με τίτλο «Διαδικτυακό   χωρικό σύστημα απεικόνισης ανάλυσης δεδομένων και συμβουλευτικής 
λίπανσης των εδαφών της ΠΑΜΘ», με κωδικό 160000003  με προϋπολογισμό 43.400 ευρώ  (Ειδικός 
Φορέας 0071 και ΚΑΕ 9899.0002). Επειδή την κυριότητα του αρχικού έργου την έχει η Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης και τα πνευματικά δικαιώματα το Τμήμα Εδαφολογίας της Γεωπονικής Σχολής 
του Α.Π.Θ., το νέο έργο είναι απαραίτητο να εκτελεστεί με την υπογραφή  Προγραμματικής Σύμβασης 
μεταξύ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, του Α.Π.Θ. και της Περιφέρειας 
Αν.Μακεδονίας-Θράκης. 
 
Έχοντας υπ’ όψη  τα παραπάνω  και τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/2010(άρθρα 100, 159, 163, 176  και 186  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών(προσαρμογή 
στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

 Την έγκριση της δαπάνης ποσού 43.400 ευρώ σε βάρος του Ε.Φ. 0071 του ΚΑΕ 8999.0002 του 
προϋπολογιμού έτους 2016 για την εκτέλεση του παραπάνω έργου. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει  την δαπάνη του έργου «Διαδικτυακό  χωρικό σύστημα απεικόνισης ανάλυσης δεδομένων και 
συμβουλευτικής λίπανσης των εδαφών της ΠΑΜΘ» ποσού 43.400 ευρώ σε βάρος του Ε.Φ. 0071 του ΚΑΕ 
8999.0002 του προϋπολογιμού έτους 2016. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  835 / 2016. 
 
 
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
ΤΑ ΜΕΛΗ 

       ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                               ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                               ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                               ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                               ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                               ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
                               ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
                               ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: Ω5ΥΠ7ΛΒ-ΣΣΧ


		2016-12-05T14:58:38+0200
	Athens




